Aduziu que a alteração do Código Tributário do Estado da Bahia pela Lei nº 13.199/14, 
determinando que os limites para utilização da Notificação Fiscal e do Auto de Infração 
passariam a ser estabelecidos em Regulamento, juntamente com a modificação do RPAF/99 pelo 
Decreto nº 15.807/14, estipulando o limite de R$ 39.720,00 (trinta e nove mil, setecentos e vinte 
reais), como critério para substituição do manejo da Notificação Fiscal pelo Auto de Infração, que 
até aquele momento era de R$ 10.000,00 (dez mil reais), ofendeu de forma insuperável o estatuto 
constitucional dos contribuintes. 

Salientou que não se trata de mera retórica a necessidade de uma especial atenção do Estado para